¹⁾ Jfr MÜLLER (Gellius) s. 27.

8. Subjektsväxling.

För att bereda omväxling varierar Col. ej sällan subjekt, och som följd därav kunna även sekundära variationer uppstå, såsom mellan aktiv och passiv form, subst. och adverb, personlig och opersonlig konstruktion. Här må anföras: II 10,17 *iugerum. . octo modiis obseritur* — — — 19 *tres modii iugerum inplent*; 33 *iugerum sex modiis. . occupamus* — 34 *quinque modiis iugerum obseritur*; V 3,6 *ordo longitudinis habebit semina LXI* — 7 *per longitudinem ordinis habebit* (sc. u i n e a) — *semina XLIX* — *longitudini dandae sint XLI uites* etc.; XI 3,32 (*locis, quibus*) *aqua subministrari non potest* — (*quibus*) *possis umorem praebere*; XII 3,1 *secreuimus* — *separabantur* (så **SA** och flertalet **R**; SCHNEID. *seponebantur*) etc.; 3,9 (*insistere atrienibus, ut*) *suppellectilem exponant, et ferramenta detera nitidentur. . .¹⁾*

9. Enskilda ord koordinerade med eller motsvarande hel sats.²⁾

A. Substantiv.

Col. samordnar stundom substantiv och konditionalsats, t. ex. II 17,2 *omnes lapides et si qua obiacent falcibus obnoxia conligi debent*; IV 26,1 *est praecipua. . olea, quercus et suber ac si qua sunt similia robora*; VIII 11,6 *pituita et cruditas et si quae aliae sunt pestes*; 16,2 *lupos auratasque. . ac si qua sunt alia piscium genera*; VIII 17,8; IX 5,3. I sådana uttryck skiljer sig *si quis* (*qui*) ej nämnvärt från *quicumque* (jfr KÜHNER-STEGMANN II 2 s. 430. 15) och varierar ibland med allmänt relativum t. ex. XII 51,1 *si qui adhaeserant pediculi, adimuntur, foliaque et surculi, quicumque sunt intermixti, eliguntur* (jfr 49,9 *si qui adhaerent pediculi foliaque aut surculi, leguntur*). Subst. och relativsats: 15,8 *nocturnas pruinas et quodcumque robiginis resedit*; III 11,9 *ieiunus sabulo et quidquid. . retorridum surculum facit*; VI 31,2 *inpetigines et quicquid scabies occupat* (saknas i **SA**); V 8,7 *potest in agro frumentario seri uel ubi arbustus aut ilex steterant*.

¹⁾ Mindre vanlig är objektsväxling. Jfr arb. 3,7 *firmum probumque saporis uini praebent* — *robustissimae, sed infirmi saporis uinum. . faciunt*.

²⁾ Jfr MÜLLER (Plinius) s. 64; FREUND, § 3; MÜLLER (Gellius) s. 28; DRESSLER s. 9 ff.; DRAEGER, Tac. Synt. s. 100; CONSTANS s. 136; KUČERA s. 19 ff.; VOGEL s. 217; TIDNER s. 139 ff.; KOZIOL s. 237.

Mycket sällan subst. och finalsats: V 6,20 *hanc observationem. . praecipio, et uti. . rubrica notetur una pars. . .* Jfr pron. och fin. sats VI 21,1 *eadam in feminis. . desiderantur et praecipue ut sint nouellae.* Subst. + temp. sats + kondit. sats VI 30,3 *iumenta morbos concipiunt lassitudine et aestu, nonnumquam et frigore, et cum suo tempore urinam non fecerint, uel si sudant. .*

Mera ofta brukar substantiv motsvara en på något sätt samhörande, ej koordinerad sats, som står i närheten.¹⁾ Variation med konditional-, temporal- eller relativsatser, t. ex. XI 2,61 *si pluuius est status caeli. . pampinis uitem spoliand — at e contrario locis calidioribus. . adumbrantur uuae;* II 2,9 *spissis atque cretosis regionibus apertae relinquuntur; at ubi solutior humus est, aliquae fiunt patentes. . ;* V 5,4 *hoc ego siccis locis fieri utiliter non negauerim. sed ubi. . uliginosa regio est, . . minime faciendum censeo;* VIII 14,7 *triginta diebus opus est, cum sunt frigora, nam tepidis XXV satis est;* XI 3,9 *in siocissimis locis — 10 ubi copia est rigandi;* VIII 11,9 *temporibus iis, quibus parturiunt — temporibus feturae;* XI 3,12.

I pr. 3 f. *dicendi cupidi. . (saltationis studiosi). . qui aedificare uelint.*

Prepositionsuttryck och sats: V 6,8 *prius quam sol oriatur aut ad uesperum;* IX 4,2 *non propter bonitatem recipiuntur, sed quia praebent plurimum mellis.*

Rel. sats — prep. uttryck — subst. — particip: XII 3,1. . *mundum muliebrem, qui ad festos dies comparatur, deinde ad bella uirilem, item solennium dierum (så enl. S) ornatum, nec minus calciamenta utrique sexui conuenientia.*

B. Adjektiv.

Koordination av adj. och hel sats, särskilt relativ sats, förekommer på ett flertal ställen, däribland I 5,3 *collina (aqua) uel quae non infima ualle repperitur;* IV 19,3 *exilis terra. . uel quae. . procellis obnoxia est;* V 8,6 *creta. . scaturiginosa et in qua. . uligo consistit;* VII 3,9 *noualia non solum herbida, sed quae. . uidua sunt spinis;* 3,15 *ne minori quadrimae, neue ei quae excessit annos octo (prolem summittat);*

¹⁾ Så redan i det äldre latinet, t. ex. Cato 34,1 *ubi quisque locus frigidissimus . . erit, ibi primum serito . in calidissimis locis sementim postremum fieri oportet.*

VIII 2,11 *alacres, uigilaces, . . . nec qui facile terreantur*; XI 3,8 *locum . . . pinguem quique adueniente riuo . . . possit rigari*. I 8,18; II 1,1; VI 22,1; VII 6,9.

Adjektiv motsvarande (ej koordinerat med) sats: III 11,1 *censemus r u d e m potius eligendum agrum . . . quam u b i fuerit seges aut arbustum*; IV 17,6 *facilius eas (m a t e r i a s) explicat (u i n e a) undique s u b n i x a, quam q u a e in simplici cantherio . . . palmitibus stipatur*; V 6,37 *ut d e n s u m arbustum commendabile fructu . . . est, sic u b i . . . rarescit, . . . inuenustum est*; II 14,4 *quod asinus facit — ouillum et . . . caprinum (s t e r c u s)*; 15,6 *illic d u m tenerum est, (conuertitur) — hic iam r o b u s t i u s*. IV 26,1 f. *partes . . . p u t r e s dedolandae . . . , atque alia conuertenda, q u a e proceritatem habent*; IX 15,9 *ferramento, q u o d est simile cultro — s c a l p r a t o ferramento*; XII *nihil conspiciebatur d i u i d u u m, nihil q u o d maritus aut femina proprium esse iuris sui diceret*.

Adjektiv och konditionalsats: II 9,1 *ingerum agri p i n g u i s — si est laetum solum*; VI 3,4 *n i m i a labore ubertate, consumitur enim si modum non adhibeas*; XII 56,3 *napi . . . integri, si minuti sunt, m a i o r e s autem insecti . . . condiri possunt*.

C. Gen. qual.

I samband med substantiv och adjektivs variation med hel sats böra även anföras några fall, då kvalitetsgenitiv samordnas med en sats: VII 9,2 *scrofae probantur sues l o n g i s s i m i status et ut sint . . . similes descriptis uerribus*; XII 19,2 *pars uinae . . . quam bellissimi uini quaeque erit et uetustissima et minime uliginosa*.

D. Particip.¹⁾

I 9,8. . *d i s p e r s i non facile custodiuntur — u b i nimia turba sit, id opus ad se pertinere singuli non existiment*; V 4,1 *sine adminiculo per se s t a n t e s (u i n e a e), deinde quae pedaminibus adnixae singulis iugis inponuntur*.

E. Infinitiv och konditionalsats.

VI 30,1 *plus prodest pressa manu s u b e g i s e terga quam si largissime cibos praebas*.

¹⁾ Jfr MÜLLER (Plinius) s. 64 f.; HAGENDAHL s. 128.

10. Satser variera.

Olika bisatser skilja sig i många fall ej väsentligt från varandra. Särskilt konditionalsatser kunna vara likvärdiga med temporala, relativa och indirekt interrogativa satser och variera på en del ställen med sådana.¹⁾ Från Col. må anföras: I 4,2 *M. Atilius Regulus dixisse memoratur fundum sicuti ne fecundissimi quidem soli, cum sit insalubris, ita nec effeti, si uel saluberrimus sit, parandum*; VII 3,9 *exiguus numerus, cum pabulo satiatur, plus domino reddit quam maximus grex, si senserit penuriam*; arb. 7,2 *uirgam cum a matre in terram deprimere uoles. . . — 4 si nautem ipsam uitem sternere uoles: ; VI 30,3; arb. 26,1; II 12,7 si . . . uacet arboribus. — at ubi sit arbustum; VI 6,4 si nec hoc profuit. . . — ubi nec haec medicina processit; VIII 15,6 ubi copia est — si sit facultas; IV 17,7; IX 1,2 f.*

II 15,2 *nec ignorare colonos oportere reor, sicuti refrigescere agrum, qui i stercoretur, ita peruri, si nimium sterceretur*; arb. 6,4 f.

11. Konstruktionsväxling.²⁾

IV 10,2 *liberanda censemus (semina) — primitias uitis resecare censuerunt; 24,17 palmites. . nepotibus liberandos. . censeo — 21 illud etiam censemus, ut. . . ; XII 52,1 necesse est eam (baccam) sublegere — 2 necesse est aliqua pars eorum. . . reseruetur (SCHNEID. med orätt necesse est, ut; se ovan s. 23); I,3 considerandum erit, a n a uino. . . remotissima sit, et ut cura eam subeat. . . ;*

VIII 2,6 *consideret oportet. . . — operam dare* (berende av *oportet*). IX 2,3 föreligger en hos Col. enastående växling mellan konj. och ack. m. infin. i indir. fråga: *nec sane rustico dignum est sciscitari, fueritne mulier pulcherrima. . . quam Iupiter in apem conuertit, an. . . crabronibus et sole genitas apes, quam nymphae. . . educauerunt (educauerint S), mox Dictaeo specu Iouis extitisse nutrices* etc. Möjligt är, att texten här, såsom fallet särskilt ofta är i nionde boken, är korrumperad; jfr härom BRODMÜLLER s. 64.